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Kratak pregled  

Regulatorni ured za energiju (RUE) trenutno sprovodi redovno usklađivanje i proces godišnjeg 

ažuriranja maksimalno dozvoljenih prihoda (MAR) koje de pokriti regulisane kompanije. U ovom 

procesu, RUE de usvojiti ažurirani MAR za Regulisanog proizvođača (KEK), Operatora sistema, 

prenosa i tržišta (OPS/OT, KOSTT), Operatora distributivnog sistema (ODS, KEDS) i Javnog 

snabdevača električnom energijom (JSEE, KESCO) na osnovu predloga koje su podnele regulisane 

kompanije. Iste  de zatim koristiti regulisane kompanije radi utvrđivanja svojih individualnih naknada 

za ovu godinu koje de biti na snazi od 1. aprila 2016. godine i RUE radi utvrđivanja regulisanih 

maloprodajnih tarifa. 

Osnovne vrednosti za komponente MAR-a utvrđene su u periodičnoj reviziji sprovedenoj u 2012. 

godini i bide važede za višegodišnji period. Trenutna revizija je ograničena na potvrđivanje da su  

predlozi za MAR koje su dostavile regulisane kompanije usklađeni sa tim osnovnim vrednostima i da 

su tačno obračunati u skladu sa zahtevima Pravila o određivanju cena proizvodnje , OPS/OT, ODS i 

JSEE. Ovaj Konsultativni izveštaj predstavlja procenu RUE o predlozima za MAR koji su podneti u 

aplikaciji KESCO-a. Pratedi izveštaji predstavljaju procenu RUE o predlozima koje su podneli KEK, 

KOSTT i KEDS. 

Komentari zainteresovanih strana  

RUE čvrsto veruje da se javna konsultacija nalazi u središtu efektivnih regulatornih politika. 

Zainteresovane strane se pozivaju da razmotre podatke i stavove iznete u ovom Konsultativnom 

izveštaju i da ih prokomentarišu, uključujudi i ispravku grešaka zasnovano na činjenicama, iznosedi 

protivargumente ili pružajudi nove podatke. Pozivaju se strane koje žele da izraze svoje mišljenje o  

stavovima RUE da svoje pismene komentare dostave na ero.pricing-tariffs@ero-ks.org najkasnije do 

9. marta 2016. g. Takođe, komentari se mogu dostaviti i poštom na adresu:  

Regulatorni ured za energiju  
Odeljenje za tarife i cene  
Ul. Dervish Rozhaja br. 12, Priština, 10000, Kosovo  
 
Relevantni dokumenti  

Početna procena RUE o obrascima za 
izveštavanje ODS-a dostavljenim u okviru 
procesa periodične revizije 

http://ero-
ks.org/Price%20and%20Tariffs/2012/english/Vleresi
mi_fillestar_KEK_anglisht.pdf 

Privremena procena RUE o MAR-u ODS-a u 
okviru procesa periodične revizije – detaljna 
procena 

http://ero-
ks.org/Tarifat/2012/Provisional_Evaluation_DSO_PES
_eng.pdf 

Konačna procena MAR-a ODS-a u okviru 
procesa periodične revizije – detaljna 
procena 

http://ero-
ks.org/Tarifat/2013/Proceset%20e%20Shqyrtimit/eng
/Evaluation_DSO_PES_22_March_2013.pdf 

Pravilo o određivanju cena operatora 
distributivnog sistema (Pravilo o cenama 
ODS-a) 

http://ero-
ks.org/Rregullat/Rregullat_2011/English/DSO_Pricing
_Rule.pdf 
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Aplikacija ODS-a za MAR podneta u okviru 4. 
redovnog usklađivanja  

http://www.ero-
ks.org/2016/Tarifat/Aplikimi_per_MAR_per_vitin_20
16_KEDS.pdf  
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1 Pregled kontrole cene  

Regulatorni ured za energiju (RUE) je nezavisna institucija koja određuje kontrole cene za regulisane 

kompanije koje posluju na regulisanom tržištu električne energije na Kosovu.  Kada bi postojala 

efektivna konkurencija, RUE bi odredio kontrolu cene samo za one segmente energije koji se 

smatraju prirodnim monopolima (prenosna i distributivna mreža). Međutim, pošto konkurencija u 

proizvodnji i snabdevanju još uvek nije razvijena na tom nivou koji bi proizveo konkurentne cene, 

RUE reguliše i ove segmente, utvrđujudi tarife koje obezbeđuju zaštitu za potrošače u pogledu 

nametnutih cena u odsustvu konkurencije. 

Regulacija cena je sredstvo koje RUE koristi sa ciljem da se utvrde maksimalno dozvoljeni prihodi - 

MAR, koje regulisane kompanije mogu da prikupe za pružanje regulisanih usluga. MAR se određuje 

tokom periodičnih revizija detaljnom analizom troškova i investicija koje kompanije planiraju da 

sprovedu za vreme kontrole cene. Nivo MAR-a se određuje tako da se kompanijama omogudi da 

pokriju opravdane troškove poslovanja i održavanja svojih sredstava i ostvare razumni povradaj 

ukoliko prvobitno odobrene investicije daju rezultate. Takođe, RUE utvrđuje i ciljeve za efikasnost, 

čija svrha je da povedaju operativnu efikasnost kompanija i pruže podsticaje, odnosno sankcije 

ukoliko kompanije ne uspeju da ostvare te ciljeve. 

RUE je periodičnu reviziju sproveo u 2012. godini (RTE7) i odredio MAR Operatora distributivnog 

sistema (KEDS) za petogodišnji period do 2017. godine. Odobreni kapitalni troškovi za ključne 

projekte i ciljevi za efikasnost koje je RUE utvrdio prilikom periodične revizije RTE7 rezimirani su u 

Tabeli 1 ispod.  

Tabela 1 RTE 7 MAR ODS-a (KEDS)  

Operator distributivnog sistema (KEDS)  

Predviđene investicije  

(2013-2017) 

107,25 miliona € u toku regulatornog perioda  

Ključni projekti   Jačanje mreže (zamena vodova 10 kV i 0,4 kV); uklanjanje blokada, 

posebno u preopteredenjima na 35 kV i 10 kV, uklanjanje visedih 

vodova, koji se smatraju opasnim za javnost  

Faktori efikasnosti  16,5% (procentnih poena) smanjenja gubitaka u toku 6 godina – skoro 

prepolovljavanje gubitaka do kraja regulatornog perioda. Faktor 

efikasnosti od 5% primenjen za tri relevantne tarifne godine.    

  



 
2 Uvod  

Pravilo o određivanju cena operatora distributivnog sistema (Pravilo o cenama ODS-a) utvrđuje 

osnov i proces određivanja maksimalno dozvoljenih prihoda za Operatora distributivnog sistema 

(ODS) u svakoj relevantnoj godini sa ciljem da pokrije opravdane troškove razvoja, poslovanja i 

održavanja distributivnog sistema u skladu sa važedim zakonima i pravilima. Prema Pravilu o cenama  

u ODS-a, RUE je u periodičnoj reviziji RTE7 u 2013. godini odredio predviđanje maksimalno 

dozvoljenih prihoda Operatora distributivnog sistema (KEDS) za petogodišnji period do 2017. godine. 

U svakoj od ovih pet „relevantnih godina“ u periodu od 2013. do 2017. godine, Regulatorni ured za 

energiju prolazi kroz proces „redovnog usklađivanja“. Ovaj proces se razlikuje od periodične revizije 

po tome što proces redovnog usklađivanja obuhvata detaljnu analizu investicionih planova i troškova 

poslovanja i održavanja. Za razliku od toga, redovno usklađivanje koristi rezultate dbijene u procesu 

periodične revizije u RTE7 i usklađuje MAR tako da odražava razlike između troškova koji su 

predviđeni tokom periodične revizije i stvarnih troškova koje se regulisane kompanije imale iz 

razloga koji su van kontrole regulisane kompanije. Tokom procesa „redovnog usklađivanja“ za KEDS, 

RUE de:  

1. Indeksirati troškove poslovanja i održavanja za faktor efikasnosti koji se utvrđuje tokom 

procesa periodične revizije i za godišnju inflaciju koja se utvrđuje korišdenjem 

Harmonizovanih indeksa potrošačkih cena (HICP)za sve jedinice u Evrozoni;   

2. Odrediti dozvoljene troškove gubitaka (LSSCt) za ODS i ažurirati iste tako da obuhvate razliku 

između dozvoljenih i realizovanih troškova gubitaka za prethodni regulatorni period, koji su 

mogli nastati kao rezultat promena u troškovima kupovine energije na veliko ili promena u 

tokovima električne energije u distributivnom sistemu;  

3. Ažurirati MAR ODS-a tako da odražava razliku između dozvoljenih i realizovanih regulisanih 

prihoda u prethodnoj relevantnoj godini  (t‐1); 

4. Odrediti rezultirajudi MAR ODS-a za relevantnu godinu t.   

3 Struktura ovog izveštaja  

Ovaj konsultativni izveštaj je organizovan na slededi način:  

 Odeljak 4 prikazuje energetski bilans koji se koristio u obračunima troškova energije na 

veliko i dozvoljene troškove gubitaka u distributivnom sistemu;  

 Odeljak 5 iznosi predlog RUE za MAR KEDS-a i razmatra aplikaciju KEDS-a za MAR.  

4 Energetski bilans  

Proteklih godina RUE je koristio predviđanje energetskog bilansa usvojeno od strane Ministarstva 

ekonomskog razvoja (MER) za relevantnu godinu t. Pored toga, RUE je koristio i realizovani 

energetski bilans pribavljen od KOSTT-a za relevantnu godinu t-1 kako bi izračunao razliku između 

realizovane i predviđene količine u obračunima MAR-a KEDS-a za prošlu godinu. Usklađivanje za 

izračunavanje razlike između realizovane i predviđene količine u obračunima za prošlu godinu MAR-a 



 
KEDS-a uključeni su u MAR KEDS-a za relevantnu godinu t. Predviđeni bilans je korišden i za 

izračunavanje troškova kupovine energije na veliko koji se uvrštavaju u odobrene iznose za troškove 

gubitaka u prenosu i distribuciji i maloprodajnu tarifu.  

4.1 Realizovani energetski bilans za relevantnu godinu t-1 (2015) 

Realizovani energetski bilans za 2015. godinu se koristi za usklađivanje razlika u troškovima koje 

proizilaze iz razlika između količina realizovanih u 2015. godini i predviđanja korišdenih prilikom 

određivanja dozvoljenih vrednosti MAR-a za 2015. godinu. Za ove razlike se smatra da su van 

kontrole regulisanih kompanija i iz tog razloga se one ne trebaju sankcionisati, niti ostvarivati koristi 

od njih.  

Aplikacije koje su primljene od KOSTT-a, tako i one primljene od KESCO-a sadrže podatke o 

realizovanom energetskom bilansu za 2015. godinu. Međutim, oni se razlikuju. Nije jasno zašto je 

ovo dato na ovakav način s obzirom da su obe regulisane kompanije morale da koriste iste izmerene 

količine i RUE preporučuje KOSTT-u i KESCO-u da usklade ove vrednosti.   

U međuvremenu, RUE je koristio slededi pristup za određivanje realizovanog energetskog bilansa za 

2015. godinu:  

 Realizovane količine prijavljene od strane KOSTT-a koristile su se za određivanje proizvodnje, 

prenosa i količina izvezene energije.  

 Realizovane količine prijavljene od strane KESCO-a koristile su se za određivanje uvezene 

energije i prodaje krajnjim potrošačima.  

Ovo dovodi do nepoklapanja između količina energije koja ulazi i izlazi iz prenosnog sistema (nakon 

odobrenja za gubitak). Ove razlike sa druge strane mogu proizidi iz razlika u klasifikaciji razmenjenih 

izvoza (izvezena energija data u razmenu za uvezenu energiju umesto da se izveze i plati po 

ugovoru). RUE ponavlja da KOSTT i KESCO moraju da sarađuju na rešavanju ovih razlika.   

4.2 Predviđeni energetski bilans za relevantnu godinu t (2016) 

Predviđeni energetski bilans za 2016. godinu je pripremljen na slededi način:  

 Ažurirani energetski bilans za raspoloživost KEK Proizvodnja, korišden je za predviđanje 

energije proizvedene od strane domadih proizvođača i iz uvoza električne energije.  

 Prodaja energije na malo je predviđena korišdenjem projekcija koje je KESCO dostavio u 

svojoj aplikaciji. One pokazuju rast od 1,6 % u konačnoj prodaji u 2015. godini, u skladu sa 

godišnjom stopom rasta u prethodnim godinama.   

 Nefakturisane isporuke na severu Kosova takođe su predviđene korišdenjem projekcija koje 

je dostavio KESCO. U bilansu usvojenom od strane MER-a, očekuje se da de ove 

nefakturisane isporuke pretrpeti pad od 9,6% u odnosu na nivoe u 2015. godini. Sa gledišta 

RUE-a, ovakav pad trenutno čini teškim.  

 Gubici u prenosu i distribuciji su projektovani korišdenjem procenta dozvoljenih gubitaka 

koje je RUE odredio u poslednjoj periodičnoj reviziji.  



 
 Izvoz se nakon toga usklađuje kako bi se osiguralo da su projektovane količine ulazne i 

izlazne energije u sistemu izbalansirane (nakon odobrenja za gubitak energije).   

4.3 Komentari u aplikaciji za energetski bilans KEDS-a  

KEDS je predložio alternativni pristup za izračunavanje energetskog bilansa. On koristi usvojeni 

energetski bilans za određivanje količina kupovine iz uvoza. Razlika između obima obračunatih obima 

korišdenjem ciljeva za gubitke usvojene od strane RUE i onih uvrštenih u usvojeni bilans se 

izračunavaju i množe sa prosečnom cenom na veliko kako bi se dobili troškovi „viška“ gubitaka 

sadržanih u usvojenom bilansu. Ovi troškovi se zatim odbijaju od obračunatog WHPC-a korišdenjem 

usvojenog energetskog bilansa kako bi se dobio konačni odobreni WHPC. RUE se slaže da ovaj 

preispitani pristup ima svoje zasluge. Međutim, umesto da izvrši usklađivanje u postojedoj praksi u 

okviru perioda, RUE de oceniti da li de ovu razliku uvrstiti u narednu periodičnu reviziju.    

4.4 Dozvoljeni gubici u prenosu i distribuciji  

RUE je utvrdio višegodišnje ciljeve za dozvoljeni nivo gubitaka (u procentima) u prenosnoj i 

distributivnoj mreži. Ovi dozvoljeni nivoi se koriste za određivanje troškova gubitaka koje OPS  

(KOSTT) i ODS (KEDS) mogu da pokriju od potrošača. OPS i ODS de biti nagrađeni u slučaju smanjenja 

gubitaka iznad cilja, odnosno bide sankcionisani u slučaju nepostizanja cilja za gubitke određenog od 

strane RUE. Ovo osigurava podsticaj za obe regulisane kompanije da smanje gubitke.   

Dozvoljeni nivoi gubitaka u prenosu su određeni na 1,8% kao što je određeno u periodičnoj reviziji. 

Dozvoljeni nivoi gubitaka u distribuciji su prvobitno određeni u RTE6 i smanjivali su se za po  3% 

(procentnih poena) u toku prve tri godine i po 2,5% (procentnih poena) u poslednje tri godine, kao 

rezultat stalnih očekivanih unapređenja i pojačanih napora da se smanje krađe električne energije1. 

Dozvoljeni nivo od 23,1% u 2015. godini je posledično smanjen na 20,6%. Za nefakturisane isporuke 

na severu Kosova se smatra da nisu pod kontrolom ODS-a, tako da su one izuzete iz ovih dozvoljenih 

gubitaka i obračuna trenutnih gubitaka u distribuciji.   

Energetski bilans je dat u Tabeli 2 ispod.  

Tabela 2 Energetski bilans korišćen za obračun WHPCt i LSSCt 

Energetski bilans  

  

RTE9  
Dozvolj. 

RTE9  
Realiz. 

RTE10  
Predlož. 

KEK Proizvodnja    5,570.9 5438.1 5512.2 

 Kosovo A GWh 1,755.6 1905.371 1983.4 

 Kosovo B GWh 3,864.81 3582.2 3687.5 

Kogeneracija  GWh -49.49 -49.5 -38.7 

Ostali proizvođači priključeni na prenos   
  

158.2 

HE Gazivode  GWh 84.0 107.8 95.0 

Ostali (HE Bistrica 1,HE EGU Belaj,HE EGU Dečani)     63.2 

Potražnja u prenosu    723.6 671.8 677.2 

                                                           
1
http://ero-ks.org/Vendimet/Shqip/2012/V_399_2012.pdf 

http://ero-ks.org/Vendimet/Shqip/2012/V_399_2012.pdf


 
Feronikl  GWh 632.0 584.3 586.5 

Trepča GWh 25.9 24.0 90.7 

Šarcem  GWh 65.8 63.5   

Ostala potrošnja na nivou prenosa    272.1 240.8 272.9 

Potrošnja u rudnicima  GWh 138.0 114.2 121.0 

Sopstvena potrošnja TE Kosovo A  GWh 134.1 101.4 115.3 

Sopstvena potrošnja TE Kosovo B GWh   25.2 36.7 

Gubici u prenosu  % 1.8% 1.77% 1.80% 

  GWh 110.9 110 114.0 

Energija koja ulazi u prenos  GWh 6,162.9 6217.8 6,331.8 

Izvoz GWh 638.3 552.5 1,061.5 

Ukupna proizvodnja  GWh 5,654.9 5545.9 5,607.2 

Uvoz  GWh 508.0 779.9 661.3 

Potražnja u prenosu GWh 1,744.9 1575.1 2,125.6 

Potražnja u distribuciji  GWh 4,418.0 4642.7 4,206.2 

Proizvođači priključeni na distribuciju    
   Proizvođači priključeni na distribuciju GWh 46.6 33.8 64.2 

Wind Power j.s.c. GWh 
   Potrošnja u distribuciji  GWh 4,464.6 4677 4,270.4 

Gubici u distribuciji i nefakturisana energija    
   Tehnički i komercijalni gubici % 23.13% 28.0% 20.6% 

  GWh 979.0 1241.5 830.9 

Nefakturisana energija  % 5.21% 5.3% 5.7% 

  GWh 232.5 246.5 243.3 

Ukupni gubici  GWh 1,211.4 1488.0 1,074.2 

Prodaja krajnjim potrošačima  GWh 3,253.1 3188.5 3196.2 

 

5 Maksimalno dozvoljeni prihodi ODS-a (KEDS) 

Prema Pravilu o cenama ODS-a (Aneks 1), MAR za KEDS se obračunava svake godine prema slededoj 

formuli:  

MARt = OPMCt + DEPCt + RTNCt+ LSSCt + LICCt + KREVt 

Gde su  

MARt maksimalno dozvoljeni prihodi u relevantnoj godini t  

OPMCt dozvoljeni troškovi poslovanja i održavanja u relevantnoj godini t 

DEPCt dozvoljena amortizacija u relevantnoj godini t 

RTNCt dozvoljeni povrat na kapital u relevantnoj godini t  

LSSCt dozvoljeni troškovi gubitaka u relevantnoj godini t 

LICCt troškovi naknade za licencu u relevantnoj godini t 

KREVt korekcioni faktor prihoda u relevantnoj godini t 

Obračun svake od ovih komponenti razrađen je u daljem tekstu.  



 
5.1 Opšti komentari  

5.1.1 Komentari u aplikaciji ODS za MAR 

Prilikom primene višegodišnjih tarifa primeden je određeni broj problema u pogledu različitog 

razumevanja obračuna usklađivanja. Ovo se i moglo očekivati s obzirom da je sadašnji period prvi u 

kome su primenjene višegodišnje tarife. Tokom 2016. godine, pre naredne periodične revizije (za 

KEK Proizvodnja), RUE namerava da izda novi model MAR-a kako bi pojasnio i poboljšao međusobno 

razumevanje ovih obračuna.  Za godišnja usklađivanja u RTE10, RUE je nastavio da primenjuje 

pristup koji se koristio u prethodnim godišnjim usklađivanjima radi doslednosti.  

KEDS je tražio da se dozvoljeni troškovi poslovanja (OMPC) dodatno povedaju zbog nedavnog rasta 

plata. RUE saopštava da je okvir višegodišnje tarife utvrđen kako bi garantovao vedu sigurnost 

regulisanim kompanijama u pogledu bududih prihoda i ustanovio jači podsticaj za povedanje 

efikasnosti. Ovaj okvir ne predviđa da RUE sprovodi kontinuirana godišnja usklađivanja kako bi, na 

primer, uskladio troškove povedanja plata (i obratno, da uskladi uštedu neočekivanih troškova). 

KEDS je tražio povedanje u OPMC, DEPC i RTNC za poslovanje na severu Kosova, koje je proizašlo iz 

sporazuma potpisanog između Vlade Kosova i Vlade Srbije, ali koji se i dalje ne sprovodi.  

Postoje dva mehanizma koja su na raspolaganju imaocima licenci za pokrivanje ovakvih razlika u 

troškovima:  

 U višegodišnjem periodu, postoji odredba o vanrednim revizijama kada imaoci licence 

pretrpe velike udare na troškove koji su van njihove kontrole. One predstavljaju poseban 

proces revizije i nisu deo godišnjih revizija koje se trenutno sprovode.  

 Takođe, postoji i prostor za ponovno određivanje dozvoljenih troškova u periodičnim 

revizijama na kraju svakog višegodišnjeg perioda kako bi se uzeli  u obzir uticaji razlike u 

troškovima s protokom vremena. Prvo takvo ponovno određivanje de se obaviti 2017. 

godine za KEK.  

Shodno tome, RUE ne predlaže da se izvrši bilo kakvo usklađivanje MAR-a, osim onih koji proizilaze iz 

primene formule za godišnje usklađivanje.  

5.2 Dozvoljeni troškovi poslovanja i održavanja (OPMCt) 

Pravilo o određivanju cena predviđa da de dozvoljeni troškovi poslovanja i održavanja biti profilisani 

ili ublaženi u toku višegodišnjeg perioda. Međutim, to se u praksi nije dogodilo. Pored toga, u 2015. 

godini, od KEDS-a i KESCO-a je traženo da razdvoje svoje aktivnosti što je dovelo do zahteva za 

razdvajanje troškova zajedničkih službi, kao što njihov rad u centralnoj kancelariji. KEDS i KESCO su 

takođe imali različite troškove koji se povezuju sa razdvajanjem. Shodno tome, projektovani troškovi 

poslovanja za kombinovane poslove ODS-JSEE (KEDS i KESCO) određeni u periodičnoj reviziji nisu više 

primenljivi.  

S obzirom na to, RUE je odlučio da uskladi razdvojene troškove poslovanja i održavanje za oba 

subjekta, kao što su određeni u 2015. godini, koristedi slededu formulu:  

OPMCt = OPMCt-1 *(1 + CPIt-1) * (1 – Et)  



 
Gde su 

OPMCt dozvoljeni troškovi poslovanja i održavanja u relevantnoj godini t 

OPMCt-1  dozvoljeni troškovi poslovanja i održavanja u relevantnoj godini t-1 

CPIt-1 realizovana vrednost inflacije u relevantnoj godini t-1, izmerena 
korišdenjem „Harmonizovanog indeksa potrošačkih cena (HICP) – sve 
jedinice u Evrozoni“ objavljenog od strane Eurostata ili neka druga 
procena inflacije za koju regulator utvrdi da je najbolja mera za 
razliku u troškovima poslovanja i održavanja tokom vremena i koja je 
dozvoljena u periodičnoj reviziji 

Et faktor efikasnosti u relevantnoj godini t, koji se određuje prilikom  
periodičnih revizija   

RUE je primenio faktor efikasnosti od 5% kao što je utvrđeno u periodičnoj reviziji za primenu u 

2016. i dve naredne godine. Primenjena stopa inflacije iznosi 0,20% i izračunata je na osnovu 

Harmonizovanog indeksa potrošačkih cena za sve jedinice u Evrozoni.  

Dozvoljeni nivo troškova poslovanja i održavanja za RTE10 iznosi 25 miliona €. 

5.3 Dozvoljena amortizacija (DEPCt) 

Pravilo o određivanju cena ponovo pretpostavlja da de se dozvoljene amortizacije ublažiti i profilisati 

u toku regulatornog perioda. S obzirom da u praksi nije primenjeno nikakvo ublažavanje, RUE je 

koristio slededu formulu za usklađivanje, koja je ista sa formulom odobrenom u prethodnim 

godinama:  

DEPCt = DEPCt-1 * (CPIt-1) +DEPCft 

Gde su  

DEPCt druga dozvoljena amortizacija u relevantnoj godini t 

DEPCt-1 dozvoljena amortizacija u relevantnoj godini t-1 

CPIt-1 realizovana vrednost inflacije u relevantnoj godini t-1, izmerena 
korišdenjem “Harmonizovanog indeksa potrošačkih cena (HICP) – sve 
jedinice za Eurozonu”, objavljenog od strane Eurostata 

DEPCft dozvoljena amortizacija predviđena u relevantnoj godini t, koja se 
određuje u periodičnim revizijama  

Dozvoljena amortizacija za RTE10 je određena na 8,8 miliona €. 

5.4 Dozvoljeni povrat na kapital (RTNCt) 

Isto kao i u obračunu komponenti DEPCt, RUE nije profilisao ili ublažio dozvoljeni povrat na kapital 

tokom periodične revizije. Iz tog razloga je ova komponenta izračunata prema slededoj formuli:  

RTNCt = RTNCt-1 * (CPIt-1) + RTNCft 



 
Gde su  

RTNCt dozvoljeni povrat na kapital u relevantnoj godini t 

RTNCt-1 dozvoljeni povrat na kapital u relevantnoj godini t-1 

CPIt-1 realizovana vrednost inflacije u relevantnoj godini t-1, izmerena 
korišdenjem “Harmonizovanog indeksa potrošačkih cena (HICP) – sve 
jedinice za Evrozonu”, objavljenog od strane Eurostata   

RTNCft predviđeni dozvoljeni povrat na kapital u relevantnoj godini t, koji se 
određuje u periodičnim revizijama 

Dozvoljeni povrat na kapital za ODS za RTE10 je određen na 14,2 miliona €. 

5.5 Dozvoljeni troškovi gubitaka (LSSCt) 

Dozvoljeni troškovi gubitaka za ODS određuju se prilikom svake redovne revije prema dole 

navedenoj formuli (Aneks 1, stav 2.4 Pravila o cenama ODS-a):  

LSSCt = LSSAt * REUEt * WHEAt + (LSSCat-1 – LSSCft-1) * (1+ It) + (LSSCat-1 – LSACt-1)*LSSFt 

Gde su  

LSSCt  dozvoljeni troškovi gubitaka u relevantnoj godini t   

LSSAt  dozvoljeni gubici koji su prikazani kao procenat energije koja ulazi u 
prenosni sistem u relevantnoj godini t 

REUEt energetske jedinice (MWh) koje ulaze u distributivni sistem u 
relevantnoj godini t  

WHEAt prosečni troškovi energije na veliko (€/MWh) utvrđeni korišdenjem 
dozvoljenih troškova na veliko za JSEE u relevantnoj godini t 

LSSCat-1 realizovani troškovi dozvoljenih gubitaka u relevantnoj godini t-1, 
(izračunati korišdenjem dozvoljenih gubitaka) 

LSSCft-1 predviđeni troškovi gubitaka u relevantnoj godini t-1, (izračunati 
korišdenjem dozvoljenih gubitaka) 

It kamatna stopa za relevantnu godinu t, koja se izračunava na osnovu 
EURIBOR-a plus S%, gde S predstavlja vrednost koju de regulator  
utvrditi  prilikom periodičnih revizija i koja odražava premiju koju 
plada imalac licence na kratkoročne kredite iznad EURIBOR-a   

LSACt-1 troškovi gubitaka koje je ODS realizovao prilikom kupovine energije 
od JSEE, kao nadoknada za energiju izgubljenu u distributivnom  
sistemu u relevantnoj godini t (ne izračunava se korišdenjem 
dozvoljenih gubitaka) u relevantnoj godini t-1  

LSSFt   faktor raspodele gubitaka u relevantnoj godini t, koji se određuje 
prilikom periodičnih revizija  



 
Kamatna stopa koja je korišdena za izračunavanje naknade između realizovanih i dozvoljenih 

troškova u prethodnoj relevantnoj godini izračunata je korišdenjem premije–S koju je odredio RUE 

prilikom periodične revizije (15,0%) plus trenutna stopa sa tromesečnim dospedem EURIBOR (-

0.13%2). Dakle, dobijena kamatna stopa za usklađivanje je određena na 14,87%. Faktor raspodele 

gubitaka u relevantnoj godini t je određen na 0% isto kao i prethodnih godina. Dozvoljeni cilj za 

gubitke za distributivni sistem prema RTE10 iznosi 20,63%. Obračun je rezimiran u tabeli koja sledi.  

Troškovi električne energije na veliko, korišdeni u ovom obračunu (WHEAt) još uvek nisu konačni jer 

to zavisi od konačne odluke o procenjenim troškovima proizvodnje i uvoza na Kosovu za 2016. 

godinu. Prema tome, ovde prikazane vrednosti mogu biti predmet određenih izmena pre konačnih 

pratedih odluka RUE-a.  

Tabela 3 Obračun dozvoljenih troškova gubitaka ODS-a   

MAR ODS-a  
RTE9  

Dozvolj. 
RTE9  

Realiz.  
RTE10  

Predlož.  

Parametri indeksiranja        

Faktor efikasnosti  0.00% 0.00% 5.00% 

Faktor profilisanja  0.00 0.00 0.00 

HICP 0.43% 0.21% 0.21% 

Euribor 0.25% -0.13% -0.13% 

S-faktor 15.00% 15.00% 15.00% 

It 15.25% 14.87% 14.87% 

Dozvoljeni gubici (LSSCt)       

LSSAt 23.13% 28.02% 20.63% 

REUEt 4,232.09 4,429.97 4,027.08 

WHEAt 28.24 29.23 34.26 

LSSCat-1   28.94   

LSSCft-1 27.64   28.46 

LSACt-1   35.06   

LSSCt 22.79   23.83 

 
75.59 71.46 70.93 

 

Dozvoljeni troškovi gubitaka za KEDS u okviru RTE10 iznose 23,83 miliona €. 

5.6 Dozvoljeni troškovi naknada za licencu (LICCt) 

Troškovi za taksu za licencu su određeni na nula u skladu sa očekivanim troškovima za taksu za 

naknadu za licencu u 2016. godini.  

                                                           
2
 Stopa Euribor za 19. februar 2015. g.: http://www.euribor-rates.eu/euribor-rate-12-months.asp 

http://www.euribor-rates.eu/euribor-rate-12-months.asp


 
5.7 Faktor usklađivanja prihoda (KREVt) 

Razlika između maksimalno dozvoljenih prihoda (MAR) odobrenih od strane RUE za tredu relevantnu 

godinu i ostvarenih prihoda koje je ODS prikupio tokom istog perioda izračunata je na osnovu dole 

navedene formule (Aneks 2, stav 2.5 Pravila o određivanju cena ODS-a):  

KREVt = (MARt-1 – ARRt-1) * (1+ It) 

Gde su  

ARRt-1  ostvareni regulisani prihodi u relevantnoj godini  t-1 

MARt-1 maksimalno dozvoljeni prihodi određeni za relevantnu godinu t-1 

It kamatna stopa za relevantnu godinu t, koja se izračunava na osnovu 
EURIBOR-a plus S%, gde S predstavlja vrednost koju regulator utvrdio 
prilikom periodičnih revizija a koja odražava premiju koju plada 
imalac licence na kratkoročne kredite preko stope EURIBOR   

Razlika između MAR-a koji je odobrio RUE od 75,6 miliona € i ARR-a koji je prikupio ODS od 71,46 

miliona € vrada se u MAR ODS-a uz korekciju kamate.  

5.8 Ukupan MAR ODS-a (KEDS) 

Predloženi MAR za ODS (KEDS) za 2016. godinu iznosi 74,9 miliona €. Obračun ove vrednosti prikazan 

je u nastavku teksta.  

Ovo predstavlja porast od 3,5 miliona € od MAR-a odobrenog za 2015. godinu (prema RTE9). Ovo 

dolazi kao rezultat tretiranja sankcije za nepostizanje cilja za gubitke na strani KESCO-a, kako bi KEDS 

bio likvidniji u poslovanju i realizaciji investicija.   

Tabela 4 Predlog MAR-a ODS-a (KEDS) 

MAR ODS-a    
RTE9  

Dozvolj. 
RTE9  

Realiz. 
RTE10  

Predlož.  

Parametri indeksiranja          

Faktor efikasnosti  % 0.00% 0.00% 5.00% 

Faktor profilisanja    0.00% 0.00% 0.00% 

HICP % 0.43% 0.21% 0.21% 

Euribor % 0.25% -0.13% -0.13% 

S-faktor % 15.00% 15.00% 15.00% 

It % 15.25% 14.87% 14.87% 

Troškovi poslovanja i održavanja (OPMCt)         

OPMCt = OPMCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Et)* (1 – Pt) €m 26.21   25.09 

Dozvoljena amortizacija (DEPCt)         

DEPCt = DEPCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Pt) €m 8.05   8.75 

Dozvoljeni povrat (RTNCt)         

RTNCt = RTNCt-1 * (1 + CPIt-1) * (1 – Pt) €m 12.38   14.22 



 
Dozvoljeni gubici  (LSSCt)         

LSSAt % 23.13% 28.02% 20.63% 

REUEt GWh 4,232.09 4,429.97 4,027.08 

WHEAt €/MWh 28.24 29.23 34.01 

LSSCat-1     28.94   

LSSCft-1   27.64   28.26 

LSACt-1     35.06   

LSSCt   22.79   23.63 

Ažuriranja          

Neregulisani prihodi  €m -2.01   -5.33 

KREV         

KREV €m 3.15   4.13 

ODS  MAR          

 
€m 75.59 71.46 74.94 

 


